
令和６年４月１日現在

10 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

290 人

260 人

210 人

50 人

247 人

0 人

13 人

1 人

5 人

1 人

4 人

8 人

0 人

2 人

244 人

0 台

0 台

6 台

0 台

14 台

年額 42,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。
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消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 東京都
所在地

〒１３５-００４２

市町村名 江東区 東京都江東区木場３－１８－１０

消防団事務所管 深川消防署警防課 電話番号（直通） ０３－３６４２－０１１９ FAX

消防団名 深川消防団 メールアドレス fukagawa2@tfd.metro.tokyo.jp

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

深川消防団は地元住民との繋がりが強く「自分たちの町は自分たちで守
る」という信念の基に日々熱心に消防団活動を行っています。
今年の８月１１日に行われる富岡八幡宮例大祭（深川八幡祭り）は神田

祭、山王祭とともに江戸三大祭りに数えられる大きなお祭りです。
富岡八幡宮例大祭の特徴はその沿道からお神輿や担ぎ手に向かって水を

かけまくる水かけ祭りとして有名です。また、同日に子供神輿連合渡卸が
５年ぶりに開催されます。
深川消防団は地元の方々と協力し、水かけ祭りの一員として、また、例

大祭の警戒を担うことにより、運営と安全管理に大きな役割を担っており
ます。
昨年度は、６年ぶりに５５基のお神輿が巡行しました。コロナ過以前の

生活が戻ってきている中、富岡八幡例大祭の成功を支えるため、深川消防
団一同は力を合わせて頑張っていきます。


